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Programului Operațional Regional 2014-2020 
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Bani europeni pentru mediul privat 
 

 
Alte două contracte de finanțare a unor proiecte derulate de societăți comerciale din județele Dolj și 

Olt au fost semnate, în data de 9 august, de către directorul general interimar al Agenției pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, domnul Ștefan-Cătălin Catană.  

Proiectele au ca obiectiv comun creșterea competitivității firmelor, ca urmare a introducerii de 
tehnologii moderne în procesele de lucru ale societăților, prin achiziționarea de echipamente și utilaje 
tehnologice specializate.   

 
Prin proiectul cu titlul „Creșterea competitivității DKM Evaluare SRL prin dezvoltarea într-un nou 

domeniu de activitate și achiziția de echipamente specifice acesteia”, derulat de SC DKM Evaluare SRL în 
municipiul Craiova, vor fi achiziționate trei utilaje performante necesare realizării lucrărilor de aducțiuni de 
apă și canalizare. Valoarea totală a investiției este de aproximativ 900 de mii de lei, iar finanțarea 
nerambursabilă - 715 mii de lei.   

 
Cel de-al doilea proiect, cu titlul „Diversificarea SC Domar Tur Construct SRL prin achiziția de utilaje”, 

derulat de SC Domar Tur Construct SRL în municipiul Slatina, are o valoare de 1,3 milioane de lei și o finanțare 
nerambursabilă de 879 de mii de lei. Fondurile europene accesate prin POR 2014-2020 vor fi folosite pentru 
diversificarea activității, prin executarea de lucrări de pregătire a terenului. În cadrul proiectului, va fi 
achiziționat un utilaj tehnologic performant, respectiv un buldozer.  

 
Investițiile vor fi implementate în cadrul Axei Prioritare 2 a Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020, Prioritatea de investiții 2.1 - Promovarea spiritului antreprenorial, în special prin facilitarea 
exploatării economice a ideilor noi și prin încurajarea creării de noi întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de 
afaceri. 
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POR 2014-2020 

Proiecte de succes implementate în cadrul 
Programului Operațional Regional 
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Biserica „Sf. Nicolae” - Ungureni din Craiova, restaurată prin POR 2014-2020  

 
Monument istoric reprezentativ pentru patrimoniul 

cultural, Biserica „Sf. Nicolae” - Ungureni, una dintre cele 
mai vechi din Cetatea Băniei, are o poveste de peste 200 
de ani. A fost construită în perioada 1774-1780, pe locul 
unui vechi lăcaș din lemn, în partea de sud a Craiovei, în 
vecinătatea Parcului „Nicolae Romanescu”.  

Trecerea timpului și mai multe cutremure și-au pus 
amprenta asupra bisericii, care avea nevoie urgentă de 
reparații. Cu fonduri europene atrase prin Programul 
Operațional Regional (POR) 2014-2020, au fost realizate 
lucrări de consolidare, restaurare și punere în valoare a 
monumentului istoric, de conservare a elementelor 
arhitecturale și a picturii murale, dar și pentru refacerea instalațiilor.  

 
Proiectul a inclus, de asemenea, activități de 

marketing și promovare turistică a monumentului istoric, 
inclusiv digitizarea acestuia. 
 
Clic aici: //3dvirtual.ro/biserica-ungureni/#acasa pentru 
turul virtual al Bisericii „Sf. Nicolae” - Ungureni, navigare 
prin scanare laser 3D și galeria foto extinsă! 

 
Investițiile au avut o valoare totală de 10,1 milioane 

de lei și o finanțare nerambursabilă de 9,9 milioane de lei. 
Proiectul a fost derulat în cadrul Axei Prioritare 5, 
Prioritatea de investiții 5.1.  

  
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/biserica-sf-nicolae-

ungureni-din-craiova-restaurata-prin-por-2014-2020/ 

https://3dvirtual.ro/biserica-ungureni/?fbclid=IwAR1jjw7rYuKMZ6tL0I3dtMt5D4mk3dyrDkzOV0pfDwydjhRgbV-uY9KRmzs#acasa
https://www.adroltenia.ro/biserica-sf-nicolae-ungureni-din-craiova-restaurata-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/biserica-sf-nicolae-ungureni-din-craiova-restaurata-prin-por-2014-2020/
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Grădiniță modernă în Dobrun, cu finanțare europeană  
 
Administrația locală din comuna Dobrun, județul Olt, 

are ca prioritate investițiile în unităţile de învăţământ şi 
încearcă să creeze un mediu educațional modern pentru elevi 
și preșcolari. Astfel, cu fonduri atrase prin Programul 
Operațional Regional (POR) 2014-2020, Grădinița cu 
program normal din satul Dobrun a fost modernizată, 
extinsă și dotată cu tot ce este necesar pentru desfășurarea 
activităților în cele mai bune condiții.  

 
 
 

Proiectul a avut o valoare totală de 1,02 milioane de 
lei și o finanțare nerambursabilă de 808 mii de lei. Investițiile 
au fost derulate de Primăria comunei Dobrun în cadrul Axei 
prioritare 10, Prioritatea de investiții 10.1. 

Banii europeni au fost folosiți pentru extinderea și 
refuncționalizarea spațiului existent, dezvoltarea bazei 
logistice educaționale, ca suport pentru desfășurarea unui 
proces educativ atractiv, precum și pentru asigurarea unei 
performanțe energetice superioare. 
 

 
 
 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: 
https://www.adroltenia.ro/gradinita-moderna-in-dobrun-
cu-finantare-europeana/ 

https://www.adroltenia.ro/gradinita-moderna-in-dobrun-cu-finantare-europeana/
https://www.adroltenia.ro/gradinita-moderna-in-dobrun-cu-finantare-europeana/
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Centru de zi pentru vârstnici în Cornești - Gorj, cu finanțare europeană 
 
În comuna Bălești, din județul Gorj, autoritățile 

locale caută soluții pentru a veni în sprijinul persoanelor 
vârstnice. Astfel, cu fonduri europene atrase prin 
Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020, 
administrația locală, în parteneriat cu Asociația Sfântul 
Toma, implementează un proiect care vizează înființarea 
unui centru social de zi și a unei unități de îngrijire la 
domiciliu, în satul Cornești.  

Prin această investiție, persoanele cu vârsta peste 
65 de ani vor beneficia de servicii sociale profesionale, care 
au ca scop îmbunătățirea calității vieții, prevenirea 
instituționalizării și oferirea de sprijin pentru o viață 
independentă. 

Pentru înființarea centrului social, o clădire 
existentă a fost reabilitată, modernizată, dotată și extinsă 
cu o construcție nouă, cu un singur nivel.  

În exterior, au fost amenajate spații verzi, locuri de 

parcare, alei pietonale și au fost montate un foișor, 

pergole, bănci, o fântână arteziană, o masă de tenis și 

aparate pentru mișcare în aer liber.  

Proiectul are o valoare totală de 1,4 milioane de lei 
și o finanțare nerambursabilă de 1,2 milioane de lei. 
Investițiile sunt derulate de Primăria comunei Bălești, în 
parteneriat cu Asociația Sfântul Toma, în cadrul Axei prioritare 8, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul 
specific 8.3, Grup vulnerabil: Persoane vârstnice. 

 

Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/centru-de-zi-pentru-
varstnici-in-cornesti-gorj-cu-finantare-europeana/ 

https://www.adroltenia.ro/centru-de-zi-pentru-varstnici-in-cornesti-gorj-cu-finantare-europeana/
https://www.adroltenia.ro/centru-de-zi-pentru-varstnici-in-cornesti-gorj-cu-finantare-europeana/
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Biserică-monument istoric din Ocnele Mari, restaurată prin POR 2014-2020 

 
Stațiunea Ocnele Mari, una dintre cele mai vechi 

așezări din Oltenia, datorită importantului zăcământ de 
sare, are un potențial turistic deosebit, ca de altfel toate 
stațiunile balneoclimaterice din județul Vâlcea. Pe lista 
obiectivelor care pot fi vizitate în micul oraș cu rădăcini 
milenare, aflat la doar 8 km de Râmnicu Vâlcea, nu se 
numără doar celebra salină, cea mai mare din țară, 
ștrandurile cu apă sărată sau castrul roman Buridava.  

Nu cu mult timp în urmă, printr-un proiect cu 
finanțare europeană, derulat în cadrul Programului 
Operațional Regional (POR) 2014-2020, Biserica 
„Adormirea Maicii Domnului”, monument istoric cu o 
vechime de aproape cinci sute de ani, a fost consolidată, 
restaurată și integrată în circuitul turistic.  

Biserica a fost ctitorită de către domnitorul Radu 
de la Afumați în anul 1525, pe ruinele unui lăcaș mai vechi.  
  Proiectul derulat de Parohia „Adormirea Maicii 
Domnului” a inclus activități de promovare turistică și 
digitizare a monumentului istoric.  
 
Clic aici: https://3dvirtual.ro/biserica-ocnele-mari/ pentru 
turul virtual al bisericii, navigare prin scanare laser 3D, 
prezentare video și galerie foto! 
 

Proiectul a avut o valoare totală de 11,8 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 11,6 milioane 
de lei. Investițiile au fost derulate în cadrul Axei Prioritare 5, Prioritatea de investiții 5.1.  

 
 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/biserica-monument-

istoric-din-ocnele-mari-restaurata-prin-por-2014-2020/ 

https://3dvirtual.ro/biserica-ocnele-mari/
https://www.adroltenia.ro/biserica-monument-istoric-din-ocnele-mari-restaurata-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/biserica-monument-istoric-din-ocnele-mari-restaurata-prin-por-2014-2020/
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Reabilitare energetică la Școala Gimnazială Bratovoiești, prin POR 2014-2020 

 
Școala gimnazială din comuna doljeană Bratovoiești 

funcționează la standarde europene. Acest lucru a fost 
posibil datorită fondurilor nerambursabile atrase de 
autoritățile locale. Acum, elevii beneficiază de cele mai bune 
condiții de studiu, după ce unitatea de învățământ a fost 
reabilitată în vederea creșterii eficienței energetice, printr-
un proiect implementat în cadrul Programului Operațional 
Regional (POR) 2014-2020. 

Investiția derulată de Primăria comunei Bratovoiești 
a avut o valoare totală de aproximativ 1,2 milioane de lei și 
o finanțare nerambursabilă de 1,1 milioane de lei.   

  
De această investiție beneficiază aproximativ 200 de 

elevi din ciclurile primar și gimnazial, cadrele didactice și 
personalul auxiliar.    

Proiectul a fost implementat în cadrul Axei prioritare 
3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - Clădiri 
Publice. 

 
 
 
 
 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/reabilitare-energetica-la-

scoala-gimnaziala-bratovoiesti-prin-por-2014-2020/ 

https://www.adroltenia.ro/reabilitare-energetica-la-scoala-gimnaziala-bratovoiesti-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/reabilitare-energetica-la-scoala-gimnaziala-bratovoiesti-prin-por-2014-2020/
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Grădiniță ultramodernă, cu finanțare europeană, în Șimian  
 

Peste 4 milioane de lei, fonduri europene, au fost 
folosite pentru construirea unei grădinițe noi, ultramoderne, 
în comuna mehedințeană Șimian. Proiectul a fost implementat 
de către autoritățile locale, care au ca prioritate investițiile în 
unităţile de învăţământ şi crearea unui mediu educațional 
modern pentru elevi și preșcolari.  

Astfel, cu bani atrași prin Programul Operațional 
Regional (POR) 2014-2020, a fost construită o clădire care 
funcționează ca grădiniță cu program normal, unde învață 
peste 100 de copii, împărțiți în trei grupe, respectiv grupa mică, 
mijlocie și mare.  

Terenul pus la dispoziție de Primăria comunei Șimian 
are o suprafață totală de 1463 mp, pe care a fost construită 
grădinița și au fost amenajate locuri de parcare, un loc de 
joacă pentru copii și spațiu verde.  

 
Proiectul a avut o valoare totală de 4,1 milioane de lei 

și o finanțare nerambursabilă de 4 milioane de lei.  
Investițiile au fost derulate de Primăria comunei Șimian 

în cadrul Axei prioritare 10, Prioritatea de investiții 10.1, 
Operațiunea A. 

 
 
 
 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/gradinita-ultramoderna-

cu-finantare-europeana-in-simian/ 

https://www.adroltenia.ro/gradinita-ultramoderna-cu-finantare-europeana-in-simian/
https://www.adroltenia.ro/gradinita-ultramoderna-cu-finantare-europeana-in-simian/
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Cea mai veche biserică din Slatina, restaurată cu fonduri europene 
 

Biserica „Sfânta Treime”, cunoscută și ca Biserica 
Domnească din Slatina, situată în zona centrului vechi, și-a 
recăpătat strălucirea monumentală de altădată. Cu fonduri 
europene atrase prin Programul Operațional Regional (POR) 
2014-2020, au fost realizate ample lucrări de consolidare și 
restaurare, astfel încât lăcașului să îi fie redată înfățișarea 
arhitecturală din perioada în care a fost construit, în vremea 
domniei lui Matei Basarab.  

Este cea mai veche biserică din Slatina, ridicată în urmă 
cu aproape patru veacuri, între anii 1641 și 1645.  

Lucrările derulate în cadrul proiectului cu finanțare 
europeană au constat, în principal, în consolidarea, 
restaurarea şi conservarea structurii, a picturilor şi a 
componentelor artistice.  

Proiectul implementat de Parohia „Sfânta Treime” a 
inclus, de asemenea, activități de promovare turistică și 
digitizare a monumentului istoric.  

 
Clic aici: https://3dvirtual.ro/biserica-sfanta-treime-

slatina/ pentru turul virtual al bisericii, galerie foto și navigare 
prin scanare laser 3D! 

 
Investițiile au avut o valoare totală de 5,9 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 5,7 milioane 

de lei. Proiectul a fost derulat în cadrul Axei Prioritare 5, Prioritatea de investiții 5.1. 
 
 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/cea-mai-veche-biserica-

din-slatina-restaurata-cu-fonduri-europene/  
 

https://3dvirtual.ro/biserica-sfanta-treime-slatina/
https://3dvirtual.ro/biserica-sfanta-treime-slatina/
https://www.adroltenia.ro/cea-mai-veche-biserica-din-slatina-restaurata-cu-fonduri-europene/
https://www.adroltenia.ro/cea-mai-veche-biserica-din-slatina-restaurata-cu-fonduri-europene/
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 

Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

 
Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia sunt  prezentate 

în cadrul unei hărți interactive, care poate fi accesată pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro, la următorul link: https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR Sud-Vest Oltenia prezintă, lunar, proiecte de succes implementate în 
regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii pot afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea investițiilor 
realizate în beneficiul locuitorilor. 

 
 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni, ordonanțe, hotărâri, 
apeluri de proiecte 
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Instrucțiuni AM 
POR

Detalii aici!

Ghiduri specifice 
POR 2014-2020

Detalii aici!

 

 
Informare pentru beneficiarii POR privind 

depunerea Solicitărilor de plată în conformitate 
cu OUG nr. 101/2022 

 

În Monitorul Oficial nr. 794/10.08.2022, a fost 
publicat Ordinul nr. 1538/02.08.2022 pentru 
stabilirea normelor de aplicare a OUG nr. 
101/2022 privind reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare pentru suportarea de la bugetul de stat a 
sumelor aferente reducerilor procentuale şi/sau 
corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la 
conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor 
publice, precum şi a altor creanțe bugetare. 
 
Astfel, beneficiarii POR pot transmite către 
Autoritatea de Management pentru Programul 
Operaţional Regional, prin intermediul aplicației 
MySMIS, modulul Comunicare, Solicitarea de plată 
pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor 
aferente reducerilor procentuale şi/sau corecţiilor 
financiare aplicate pentru abaterile de la 
conformitatea cu legislaţia din domeniul achiziţiilor 
publice, precum şi a altor creanţe bugetare (Anexa 
1), după ce, în prealabil, au analizat dacă se 
încadrează în prevederile art. 1, 2 şi 6 din OUG 
101/2022. 
 
Pentru detalii, accesați următorul link:  
https://www.adroltenia.ro/informare-pentru-
beneficiari-privind-depunerea-solicitarilor-de-
plata-in-conformitate-cu-oug-nr-101-2022/  

A fost publicat Ordinul MDLPA nr. 
1586/10.08.2022 pentru aprobarea metodologiei 
privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor 

generale în cadrul proiectelor finanțate din 
fonduri externe nerambursabile 

 

Beneficiarii contractelor de finanțare încheiate în 
cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020 pot ajusta contractele de achiziție publică prin 
ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în 
cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 
nerambursabile, conform Metodologiei aprobate 
prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației nr. 1586/10.08.2022. 
 
Acest ordin a fost aprobat pentru a pune în aplicare 
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 64/2022 și 
pentru modificarea Anexei „Ghidul solicitantului, 
Condiții generale pentru accesarea fondurilor în 
cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020”, aprobată prin Ordinul ministrului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice nr. 1021/2015, 
cu modificările și completările ulterioare, pentru 
contractele de achiziție publică/contractele 
sectoriale de lucrări finanţate prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020. 
 
Pentru detalii, accesați următorul link:  
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicat-
ordinul-mdlpa-nr-1586-10-08-2022-pentru-
aprobarea-metodologiei-privind-ajustarea-
preturilor-si-a-valorii-devizelor-generale-in-
cadrul-proiectelor-finantate-din-fonduri-externe-
nerambu/  

  

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ghiduri-specifice/ghiduri-specifice-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://www.adroltenia.ro/informare-pentru-beneficiari-privind-depunerea-solicitarilor-de-plata-in-conformitate-cu-oug-nr-101-2022/
https://www.adroltenia.ro/informare-pentru-beneficiari-privind-depunerea-solicitarilor-de-plata-in-conformitate-cu-oug-nr-101-2022/
https://www.adroltenia.ro/informare-pentru-beneficiari-privind-depunerea-solicitarilor-de-plata-in-conformitate-cu-oug-nr-101-2022/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicat-ordinul-mdlpa-nr-1586-10-08-2022-pentru-aprobarea-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-si-a-valorii-devizelor-generale-in-cadrul-proiectelor-finantate-din-fonduri-externe-nerambu/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicat-ordinul-mdlpa-nr-1586-10-08-2022-pentru-aprobarea-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-si-a-valorii-devizelor-generale-in-cadrul-proiectelor-finantate-din-fonduri-externe-nerambu/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicat-ordinul-mdlpa-nr-1586-10-08-2022-pentru-aprobarea-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-si-a-valorii-devizelor-generale-in-cadrul-proiectelor-finantate-din-fonduri-externe-nerambu/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicat-ordinul-mdlpa-nr-1586-10-08-2022-pentru-aprobarea-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-si-a-valorii-devizelor-generale-in-cadrul-proiectelor-finantate-din-fonduri-externe-nerambu/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicat-ordinul-mdlpa-nr-1586-10-08-2022-pentru-aprobarea-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-si-a-valorii-devizelor-generale-in-cadrul-proiectelor-finantate-din-fonduri-externe-nerambu/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-publicat-ordinul-mdlpa-nr-1586-10-08-2022-pentru-aprobarea-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-si-a-valorii-devizelor-generale-in-cadrul-proiectelor-finantate-din-fonduri-externe-nerambu/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, 
societăților comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative 
lunare, ADR Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din 
regiune, oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile 
deschise, precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile 
beneficiarilor și termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care 
doresc să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul 
despre evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și 
dezvoltare prin intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de 
a facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: Septembrie 2022 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 

 

  

Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro

0251/411.869; 0351/463.966

• www.adroltenia.ro


